

Forslag til forespørgselsdebat om etablering af central videns Center om forældrenes levevilkår. Formålet med forespørgselsdebatten er at der senere hen skal danne grundlag for etablering af en Forældre talsmand

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napätôk, Partii Naleraq)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Naalakkersuisut takker for forslaget til forespørgselsdebat.

Forslaget fremhæver mange relevante synspunkter vedrørende støtte til forældre.

Naalakkersuisut arbejder for, at vi har sunde og veletablerede familier. Velfungerende familier er fundamentet i vores samfund.

Forældreskabet er som udgangspunkt forældrenes ansvar, men Naalakkersuisut arbejder løbende på at styrke forældre i deres rolle som forældre. En styrkelse af forældreskabet vil givetvis give mange børn en bedre opvækst, og ikke mindst bidrage til at mindske antallet af anbringelser uden for hjemmet. I besvarelsen til medlem af Inatsisartut, Jens Napätôks § 37-spørgsmål nr. 2019-087 har Naalakkersuisut således redegjort for hvilke muligheder, der eksisterer til at støtte forældre.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at det er en stor opgave at være forældre. Det kan eksempelvis være en udfordring for førstegangsførelse forældre at lære at være forældre og have ansvaret for et andet menneskes liv. Forældre, der får deres andet eller tredje barn, har således også meget at lære. Vi skal passe på med at tro, at bare fordi man har erfaring med forældrerollen, så er det ensbetydende med, at man ikke kan lære mere eller have brug for en hjælpende hånd.

Naalakkersuisut ønsker at styrke forældre i deres rolle og hjælpe dem med at blive bedre forældre for deres børn. Børnene er Grønlands fremtid og vi skylder dem en god start på livet. I den kommende handlingsplan mod omsorgssvigt af børn og unge vil der således være særligt fokus på forældreskabet.

Vi har talsmænd på henholdsvis børne- og handicapområdet. Begge talsmænd er oprettet på baggrund af eksisterende FN-konventioner, som Grønland har valgt at tilslutte sig og efterleve i bedst muligt omfang. Eksisterende talsmænd er således "bundet op på" konventioner, der er rettighedsbaserede.

Naalakkersuisut mener ikke, at en forældretalsmand nødvendigvis vil være den rette løsning til at styrke forældreskabet fremadrettet. Der eksisterer i øjeblikket rådgivningsmuligheder i kommunerne, ligesom Grønlands Statistik indsamler viden om familiernes vilkår, herunder arbejdsmarkedsydelse og barsel, offentlig hjælp, boligsikring mv.

Naalakkersuisut er ikke enig i, at en forældretalsmand vil være den rette løsning, og vil have den bedst mulige effekt i at styrke forældreskabet.

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat.